
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

 

DETERMINA N. 70 DEL 29.03.2021 

 

Il sottoscritto dott. Giovanni Palasciano, Amministratore Unico della Multiservizi S.r.l.u.s., giusto atto di 

nomina del 24 settembre 2018  

PREMESSO 

- che con Ordinanza Sindacale n. 54 del 03-12-2019 (Provvedimenti contingibili e urgenti relativi alla 

Discarica Comunale sita in Contrada Autigno), deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 31 gennaio 2020 

(Discarica di Autigno. Indirizzi per affidamento attività di cui l’ordinanza del Sindaco n. 54 del 3/12/2019 a 

favore di Brindisi Multiservizi srl) e Determinazione Settore LL.PP.n° 16 del 12/02/2020, veniva affidata 

alla Brindisi Multiservizi, unitamente all’Energeko Gas, la gestione della discarica di Autigno per il semestre 

1° gennaio – 30 giugno 2020, fatte salve eventuali proroghe;  

- che con Ordinanza Sindacale n. 102 del 07/12/2020 veniva disposta la II proroga dell’Ordinanza Sindacale 

n. 54 del 2020, sino al 31/06/2021 sicché è necessario procedere alla individuazione di nuovo operatore 

economico cui affidare l’espletamento del servizio di trasporto e smaltimento del percolato prodotto presso 

la discarica di Autigno; 

- che il servizio dovrà concludersi entro 60 giorni decorrenti dalla data di sottoscrizione del verbale di 

consegna del servizio e comunque entro e non oltre il 30/06/2021 e la quantità di percolato da trasportare e 

smaltire è pari a 1.500 tonnellate, salvo eventuale proroga del servizio per ulteriori 1.500 tonnellate (disposta 

a seguito di provvedimento di proroga dell’Ordinanza Sindacale n.102 del 07/12/2020); 

- che l’importo complessivo stimato per il servizio è pari ad € 186.000,00 

(centottantaseimilavirgolazerozero) oltre IVA ed oltre € 3.420,00 (tremilaquattrocentoventivirgolazerozero) 

per costi derivanti da interferenza come da DUVRI allegato agli atti ed è così suddiviso: 

• € 93.000,00 (novantatremilavirgolazerozero) per il trasporto e smaltimento di 1.500/t sino al 

30/06/2021 ed € 2.810,00 (duemilaottocentodiecivirgolazerozero) per costi derivanti da interferenza; 

• € 93.000,00 (novantatremilavirgolazerozero) per l’eventuale proroga del servizio di trasporto e 

smaltimento di ulteriori 1.500/t sino al 31/06/2021 ed € 610,00 (seicentodiecivirgolazerozero) per costi 

derivanti da interferenza; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

- che la stima di cui innanzi, determina un costo unitario a base d’asta è pari ad € 62,00/t 

(sessantaduevirgolazerozero) oltre IVA; 

- che il servizio può essere aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del 

Codice; 

- che, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b, della L. 120/2020, è possibile procedere all’aggiudicazione del 

presente servizio mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 

50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori  

- che nell’Albo Fornitori della Società non vi è un numero sufficiente di operatori da invitare, pertanto è 

necessario procedere alla pubblicazione di un avviso affinché gli operatori economici manifestino l'interesse 

ad essere invitati alla procedura; 

CONSIDERATO 

- che il RUP Ing. Fernando Dell’Anna, oltre al possesso dei requisiti generali, ha indicato i requisiti speciali 

che gli operatori devono possedere per poter essere invitati e precisamente:  

 Requisiti di idoneità professionale 

• iscrizione nella white list istituita presso le Prefetture; 

• iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A./Albo Società cooperative e Consorzi di 

cooperative l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

• iscrizione all’albo Gestori Ambientali alla Categoria 4 per le attività di raccolta e trasporto rifiuti 

oggetto dell’appalto;  

• possesso di certificazione di sistema di qualità aziendale conforme alle norme UNI EN ISO 

9001:2008 e di certificazione del sistema di gestione ambientale conforme alle norme UNI EN ISO 

14001:2004 per erogazione del servizio oggetto dell’appalto; 

• possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale di cui all’art. 26, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 

del 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.. 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 

del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

 Requisiti di capacità economico-finanziaria 

• Fatturato globale minimo annuo riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili 

(2018-2019-2020) pari ad una volta e mezza il valore complessivo stimato del presente appalto, IVA esclusa; 

tale requisito è richiesto in quanto il predetto fatturato trova giustificazione, in considerazione dell’ambito 

dimensionale nel quale il contratto dovrà essere eseguito, richiedendo livelli di capacità organizzativa e 

struttura aziendale adeguata. Il suddetto fatturato viene richiesto allo scopo di selezionare un contraente che 

risulti affidabile per l’Amministrazione Appaltante, avuto riguardo dell’importo complessivo dell’appalto ed 

all’oggetto del Servizio. Inoltre tale indicazione consente, in via propedeutica, un apprezzamento di 

affidabilità dei partecipanti alla gara. Il requisito richiesto rispetta, infine, i principi di proporzionalità ed 

adeguatezza. 

 Requisiti di capacità tecnica   

• disponibilità documentata (copia Autorizzazione dell’Impianto) per tutta la durata dell’appalto di 

almeno n.2 impianti regolarmente autorizzati alle operazioni di smaltimento, definite D8 e/o D9 nell’allegato 

B del D.L.gs. 152/2006, per rifiuti liquidi provenienti da terzi, classificati non pericolosi CER 19.07.03;  

• possesso di almeno n.5 autocisterne di capacità non inferiore a 28 mc, dotate di pompa autonoma di 

caricamento e di scarico (copia certificato di proprietà o similare); 

• dichiarazione elencante i contratti regolarmente eseguiti nell’ultimo triennio 2018-2019-2020 per 

servizi analoghi (con indicazione specifica dei dati del committente).   

- che il RUP ha acquisito il CIG 868953926E, ha redatto la Relazione Illustrativa, contenente il Quadro 

Economico e il Cronoprogramma, ed ha predisposto la bozza del Capitolato; 

- che la procedura trova copertura nel bilancio del Comune di Brindisi. 

Tanto premesso e considerato,  

DETERMINA 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

- di procedere alla pubblicazione sul sito della Società dell’avviso per l’individuazione degli operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120/2020,  

per l’affidamento del servizio di carico, trasporto e  smaltimento del percolato c.e.r. 19.07.03 dai lotti della 

discarica di prima categoria sita in contrada Autigno, con contestuale esecuzione delle attività di supporto 

alla estrazione, mediante invito agli operatori iscritti nell’albo fornitori - CIG: 868953926E; 

- di disporre che a pena di esclusione, la manifestazione di interesse, redatta secondo il modello allegato 

all’avviso e firmata digitalmente, deve esclusivamente pervenire a mezzo PEC all’indirizzo brmulti@pec.it 

entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 13.04.2021; 

- di prevedere che, esaminate le manifestazioni di interesse pervenute entro il giorno e l’ora sopraindicati, 

saranno invitati alla procedura negoziata almeno cinque operatori economici ove esistenti - e comunque non 

più di quindici operatori economici - individuati in base all’ordine cronologico di ricezione delle 

manifestazioni di interesse. 

 

 

L’Amministratore Unico  

Dott. Giovanni Palasciano 

 


